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Abstrakt

V bakalářské práci bude zkoumán jeden z aspektů vnímání občanské války v dnešních jižních

státech Ameriky. Pomocí příkladů několika odstraněných konfederačních soch bude

přiblížena doba, ve které byly postaveny, ale také jejich současný dopad na kulturní a sociální

prostředí Spojených států amerických. S pomocí odborné literatury, novinových článků

amerických médií a průzkumů veřejného mínění bude zkoumáno, jakým způsobem dochází k

odstraňování a ničení soch a jaký je všeobecný názor veřejnosti na jejich přítomnost i jejich

ničení.
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Abstract

The bachelor's thesis will examine one of the aspects of the perception of the Civil War in

today's southern American states. The examples of several removed Confederate statues will

show the time in which they were built, but also their current impact on the cultural and social

environment of the United States. With the help of professional literature, newspaper articles

in the American media and opinion polls, it will be examined how the statues are removed

and destroyed and what is the general public opinion about their presence and their

destruction.
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Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat percepcí americké občanské války ve

spojitosti s ničením konfederačních soch, jež byly postavené k poctě řadovým vojákům či

jednotlivým osobnostem tohoto konfliktu na dnešním americkém Jihu. Toto téma je

v současné americké společnosti velmi aktuální a svým rozsahem ovlivňuje kulturní, sociální

i politické prostředí této země, ale i řady států na celém světě. Domnívám se, že snahy o

pochopení tohoto problému mohou pomoci nejen k popsání současné situace ve Spojených

státech, ale také pomoci probíhajícím i budoucím diskuzím ve spojitosti zobrazování historie

v jakékoliv zemi s diskutabilní minulostí. Cílem této práce tedy bude přiblížení problematiky

pracování s hmotnou pamětí a historií, v kontextu odstraňování konfederačních soch, v dnešní

americké společnosti.

Text je rozdělen do tří kapitol, v nichž se postupně budu snažit předestřít důležitá

hlediska problematiky konfederačních soch. V první úvodní kapitole se zaměřím na stručnou

historii afroamerického lidu, od příchodu prvních otroků až do přelomu 20. a 21. století.

Pozornost budu věnovat předně důležitým historickým mezníkům a událostem, které později

formovaly společnost jihu Ameriky a jsou nezbytné k pochopení důvodu, proč později v 21.

století dochází k odstraňování konfederačních soch. Zavádějícím se může zdát, že samotné

občanské válce v této práci není věnovaná takřka žádná pozornost. Jedním z důvodů je

samozřejmě nedostatečný prostor a čas, ale z mého pohledu i nadbytečnost uvádět

podrobnosti o vývoji konfliktu, který, ať to může znít překvapivě, není podmínkou pro

základní pochopení problému percepce občanské války.

V první kapitole jsem vycházela předně ze základních publikací, zabývajících se

politickým, ekonomickým a sociálním vývojem amerických států. Především jsem pracovala

s knihami autorů Howarda Cincotty, Allana Nevinse a Henryho S. Commagera atd. Z dalších

použitých publikací amerických historiků občanské války chci předně zmínit Jamese M.

McPhersona a jeho knihu The War That Forget the Nation: Why the Civil War Still Matters

(2015), ve které se mimo jiné zabývá otázkou rasismu ve vztahu k percepci občanské války.

Dále zde zmíním také Davida W. Blighta, jenž má na kontě několik oceňovaných knih, ku

příkladu Race and Reunion: The Civil War in American History (2001), v níž se mimo jiné

věnuje problematice Ztracené věci a historickému vývoji vnímání občanské války. V českých

historických kruzích je téma občanské války poměrně opomíjené, avšak nelze nezmínit
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publikaci Válka Severu proti Jihu (1986) od českého iberoamerikanisty Josefa Opatrného či

knihu Země krví zbrocená (2008) od historika Jiřího Hutečky. K popisu historie otroctví a

vývoje života afroamerického lidu jsem využila publikaci Markéty Křížové, Otroctví v Novém

světě od 15. do 19. století (2013), dále knihu Lynčování (2009) od Jöela Michela a knihu

Rasismus (2003) od George M. Fredricksona.

Ve druhé kapitole se budu zabývat vývojem percepce války a prostředky, skrze které

si ji Jižané připomínali. I toto téma je možno zpracovat z několika úhlů, já se však budu

orientovat na sochy zasvěcené vojákům, generálům a dalším významným postavám války

Severu proti Jihu. Svým výzkumem se také zaměřím na organizace, které stály za postavením

mnoha jižních soch, a pokusím se nastínit důvod, proč docházelo k tam obrovskému zájmu o

stavbu konfederačních hrdinů prohrané války. Dále se v této kapitole budu zabývat různými

obdobími, ve kterých byly sochy budovány a jak se měnil záměr k jejich postavení. Percepcí

občanské války a konfederačním sochám se věnovala řada významných amerických historiků.

Zde stojí za zmínění dozajista, kromě již uvedeného Davida W. Blighta a Jamese M.

McPhersona, i Karen L. Cox, která se ve svých knihách, například Dixie´s Daughters: The

United Daughters of the Confederacy and the Preservation of Confederate Culture (2003),

věnuje předně činnosti ženské skupiny Sjednocených dcer Konfederace, ve kterých autorka

vidí hlavní důvod dlouhodobého udržení popularity Ztracené věci a tedy i přítomnosti velkého

počtu konfederačních soch.1 Dále bych zmínila knihu Caroline E. Janney, Remembering the

Civil War: Reunion and the Limits of Reconciliation (2013), či publikaci Davida Goldfielda,

Still Fighting the Civil War (2002), kteří se mimo jiné ve svých publikacích zabývali

vnímáním občanské války i dnešním odkazem konfederačních soch.

Skrze výzkum, který je obsažen ve třetí kapitole, se budu snažit nastínit současnou

situaci na americkém Jihu, přesněji, kvůli jakému důvodu dochází k odstraňování a

vandalizaci soch oslavující zaniklou Konfederaci. Odpovědi na tyto otázky se pokusím

naleznout na příkladech několika soch, jež byly odstraněny v letech 2015 až 2020 v bývalých

státech Konfederace i ve výsledcích několika průzkumů veřejného mínění, které proběhly

v Americe v posledních několika letech. Ve výběru soch i časového období jejich odstranění

jsem vycházela především z výzkumu Whose Heritage? (2016) organizace Southern Poverty

Law Center, ve kterém je mimo jiné uveden kompletní seznam veřejných symbolů

Konfederace. V rámci této kapitoly jsem z důvodů aktuálnosti dále využívala především

novinové články amerických médií, předně The New York Times a The Washington Post.

V části věnované veřejným stanoviskám občanů na vnímání války, myšleno odstraňování

1 COX, Dixie´s Daughters: The United Daughters of the Confederacy and the Preservation of
Confederate Culture, Gainesville, 2003, str. 5.
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soch, jsem vycházela ze zveřejněných výsledků řady průzkumů. Na tomto místě zmíním

například průzkumy The Elon University, CNN či časopisu The Economist, jež byly

vypracovány ve snaze popsat všeobecný vývoj trendu odstraňování soch a percepce občanské

války v dnešní americké společnosti. Použité průzkumy byly provedeny v průměru na 1500

respondentech, kteří byli nejčastěji rozděleni dle rasy, věku či politické orientace.

Značná část této práce je věnována vývoji historické paměti obyvatel amerického Jihu,

ale také v jaká místa paměti byla posléze reflektována. V části věnované počátkům percepce

občanské války jsem vycházela z poznatků o historické paměti popsané Pierrem Norou, jenž

charakterizuje historickou paměť jako zobecňující, vybírající si jen ty prvky, které ji vyhovují,

podobně, jako tomu bylo u zrodu tzv. Ztracené věci.2 Důraz kladu především na popsání jedné

konkrétní kolektivní historické paměti obyvatel bývalých států Konfederace, a to již zmíněné

Ztracené věci, ve které konfederační státy vyšly z války jako morální vítězové a svůj předešlý

způsob života tak považovali za ten správný. Aby došlo k zapamatování a uchování této

verze, byly vytvořeny fyzické připomínky, aby Ztracená věc mohla existovat i pro další

generace. Čímž se dostávám k hlavnímu důvodu stavby památníků, postavené na připomínku

občanské války. Důležitým faktorem u stavby konfederačních soch je jejich umístění, čímž

dochází k přemístění kolektivní paměti, podobně, jako to popisuje Nora.3 Prostřednictvím

oslav a všudypřítomných symbolů, tak bylo umožněno přežití kolektivní paměti a dodnes

určitým způsobem vytváří identitu jižní společnosti.4

V první kapitole a druhé kapitole, jelikož se jedná o uvození problematiky

Afroameričanů ve Spojených státech a vývoji percepce občanské války, jsem vycházela ze


[…]


minulosti, vhodné možnosti, jak pracovat s fyzickými symboly problematické historie stále

nejsou nalezeny nebo nejsou uskutečnitelné. S prohlubující se krizí společnosti, kterou

Amerika v posledních letech prožívá, a jejíž náznaky byly v historii Spojených států po

několik set let přítomné, se z konfederačních soch a dalších symbolů staly především znaky

její rozdělenosti.

Na několika stranách první kapitoly jsem se pokusila popsat důležité mezníky vývoje

života Afroameričanů na americkém Jihu. Pozornost jsem věnovala především třem obdobím,

ve kterých docházelo k soustavnému porušování lidských práv. V prvním období jsem se

pokusila nastínit vývoj afroamerického lidu od příchodu prvního zaznamenaného afrického

otroka, přes zapojení černochů do bojů na straně Unie během občanské války, až po

opětovnou ztrátu svých práv během tzv. Rekonstrukce Jihu. Ve druhém období vyzdvihuji

především dobu, kdy na jihu Ameriky platily nepsané zákony Jima Crowa, které měly za cíl

segregovat a utlačovat černošské obyvatelstvo. Ve třetí části první kapitoly uzavírám

historický vývoj Afroameričanů zahájením celostátních protestů v boji za rovná práva, které

proběhly především v 50. a 60. letech minulého století.

Toto rozdělení jsem si nevybrala pouze pro uvození důležitých mezníků těchto

období, vybírala jsem tak především v lepší návaznosti na druhou kapitolu, ve které popisuji

počátek percepce občanské války na americkém Jihu. V této kapitole jsem popsala tři

základní etapy stavby konfederačních památníků, které korespondují s výše uvedenými.

Každá z těchto etap se liší záměrem, pro který byly sochy postaveny. V prvním období, které

následovalo po válce, bylo smyslem vzniklých soch uctít padlé hrdiny, díky čemuž se tak

stávaly středem válečných hřbitovů. Ve druhém období se však účel soch změnil.

Z postavených soch v tomto období se staly symboly upravené verze historie občanské války,

tzv. Ztracené věci a jejich umístění na frekventovaných městských místech sloužilo jako

varovný symbol pro zbylé černošské obyvatelstvo. Třetí etapa výstavby konfederačních soch

proběhla v 50. a 60. letech, kdy mnoho Jižanů nelibně sledovalo sociální vzestup

Afroameričanů a stavba soch jim měla pomoci v návratu ke „starým pořádkům“. Dále se

49

v této kapitole věnuji činnosti ženských památkových spolků, které stály za stavbou většiny

konfederačních soch, ale také pomáhaly s uchováním „pravdivé“ historie občanské války po

další generace.

Ve třetí kapitole jsem se zabývala výzkumem téměř dvou desítek konfederačních

soch, na nichž jsem se pokusila zobecnit průběh odstraňování památek a posléze jsem mé

závěry doplnila výsledky několika průzkumů veřejného mínění. V rámci této kapitoly jsem se

snažila přiblížit, jaké jsou strany konfliktu, co se názoru na odstraňování symbolů

Konfederace týče, a jaká jsou možná východiska z krize, která v dnešních Spojených státech

připomíná ikonoklasmus ze středověkých dob. U vybraných soch jsem zaznamenala dvě

možnosti, jak dochází k odstraňování konfederačních soch. Prvním a tím častějším způsobem

bývá odstranění pomníků skrze legislativní cestu, té však často brání existence památkových

zákonů řady států, čímž se z odstranění či přemístění sochy často stává zdlouhavý proces.

Z důvodu dlouhého procesu tak mnohdy dochází ke druhé možnosti, a tím je odstranění či

spíše stržení sochy protestujícím davem. Jak jsem uvedla již v závěru třetí kapitoly, k tomuto

způsobu se společnost, či přesněji demonstranti, uchylují v posledním sledovaném roce stále

častěji. Z mého pohledu jediným řešením, jak předejít tomuto scénáři, je přesunutí

konfederačních soch a dalších podobných historických objektů na vhodné místo, kde budou

zasazeni do správného kontextu a bude tak umožněna jejich existence pro další generace.

Ve druhé části třetí kapitoly jsem se věnovala výsledkům několika průzkumů

veřejného mínění, které proběhly ve Spojených státech v posledních deseti letech. Raději než

uvádět výsledky průzkumů jednotlivě, jsem zaměřila se na obecný vývoj několika

tematických okruhů. Tyto okruhy se zabývaly vnímáním konfederačních symbolů, názory na

jejich odstranění, ale také v čem vidí respondenti důvod vypuknutí občanské války. Pro

všeobecnou neznalost základních faktů o historii občanské války, která patří k základům

amerických školních osnov, tak mohou výsledky průzkumů sloužit jen k uvození

všeobecných nálad a názorů široké veřejnosti. Z mého výzkumu je tedy zřejmé, že téma

občanské války je ve společnosti stále velmi živé a zasahuje do mnoha částí občanského

života. Průzkumy veřejného mínění ukázaly, jak i po více než sto padesáti letech se percepce

tohoto konfliktu stále mění.

V rámci této práce bohužel není možno popsat problematiku vnímání historie

občanské války natolik komplexně, aby bylo možné objasnit všechny její aspekty. Se stále

probíhajícími protesty a sílícími požadavky na ukončení diskriminace a rasismu v dnešních

Spojených státech, je toto téma stále otevřené novým vědeckým přínosům a

poznatkům. Studium konfederačních soch otevírá nové možnosti a zasahuje do několika
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hledisek lidského života. Jednou z takových možností studia může být i vliv symbolů

občanské války na polaritu politických stran ve Spojených státech, se kterým jsem se setkala

během svého studia, ale nezačlenila jsem ji do této práce. Myslím si, že studium spojitosti

konfederačních symbolů a politických stran může být proto velmi rozsáhlým, avšak stále

poměrně neprobádaným subjektem percepce občanské války a může se tak stát obsahem

například diplomové nebo doktorské práce.
