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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce velmi dobře

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení velmi dobře

Invenčnost a původnost velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře

Poznámkový aparát dobře

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň dobře

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

S politováním konstatuji, že jazyková stránka textu silně diskvalifikuje výsledky autorčina

úsilí. Práce obsahuje řadu gramatických chyb, kde jen namátkou uvádím problémy ve shodě

podmětu s přísudkem. Např. ….konfederační státy vyšly z války jako morální vítězové a svůj

předešlý způsob života tak považovali za ten správný.“ (str. 8) nebo „čísla se změnily“ (str.

44), dále dokonce i vyňatá slova – vyzíval (str. 36). Kritiku zaslouží i používání

neodpovídajících výrazů. Např.: „socha byla zásluhou majora George W. Littlefielda“ (str.

33). Pomníky pak nejsou zasvěcovány, ale odhalovány (str. 39). Na stejné stránce působí

velmi nestandardně spojení „filantrop a známý rasista“. Na str. 38 autorka píše, že socha byla

postavena Sjednocenými dcerami. Ty ji ovšem nestavěly, ale její pořízení částečně iniciovaly

a financovaly. Na str. 44. zmiňuje Buršíková průzkumy spojené s problematikou občanské

války a sochami jejích protagonistů, které konaly „různé organizace a místní zpravodajské

služby“. Domnívám se, že nešlo o zpravodajské služby, ale agentury pro výzkum veřejného

mínění, popř. veřejné sdělovací prostředky. Všechny uváděné příklady jsou jen malou částí

nedostatků, které snad vyplynuly z přílišného spěchu při dokončování práce. Vyslovení této

naděje nic nemění na faktickém znehodnocení autorčina úsilí. Jistý problém představují také

poznámky. Buršíková odkazuje v některý případech příslušným bibliografickým aparátem i

notoricky známá historická fakta, která jsou společným majetkem celé literatury

k problematice občanské války a není proto třeba je odkazovat. Především zmiňované

jazykové chyby a nepřesnosti, jichž jsou v práci desítky, mi nedovolují klasifikovat práci

jinak než jako „dobrou“.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Buršíková shromáždila úctyhodné penzum sekundární literatury i primárních pramenů

v podobě výzkumů veřejného mínění ve věci pohledu americké společnosti na některé

problémy občanské války a rasových vztahů v USA. Svůj text rozčlenila do tří částí. Úvodní

pasáž přibližující problematiku občanské války je založené na sekundární literatuře, o níž

se autorka opírá i v druhé části práce, kde sleduje činnost několika organizací angažujících se

v diskusi o místě Jihu v dějinách Spojených států. Za nejpřínosnější považuji třetí část práce,

kde interpretuje výsledky výzkumů veřejného mínění k otázce symbolů Jihu ve veřejném

prostoru v posledních letech a naznačuje další možnosti výzkumu. Nechci přitom brát autorce

iluzi formulovanou v posledním odstavci textu, kde očekává od posledního vývoje ve

Spojených státech nové možnosti studia komplikovaného problému občanské války a její

percepce v americké společnosti. Obávám se naopak, že prohlubující se politizace a

ideologizace tematiky v posledních době může představovat pro seriózní studium vážnou

překážku.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

1) Kolumbus jako součást diskuse o minulosti Spojených států.

2) Motivace k oblečení modrých či šedých uniforem v americké společnosti v letech občanské

války, resp. zaujetí stanovisek k různým problémům občanské války současnou společností.

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou dobře

V Praze, dne 31. května 2021.

Podpis prof. Dr. Josef Opatrný v. r.